
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICAE ATTIVITA 'CONTRATTUALI
SETTORE ATTIVITÀ CONTRATTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

Decreto D. 4)5 del i 6 MAG, 2024

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con
DR n. 661 del 26/07/2018;
il D. Lgs. n.165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
il Decreto Legislativo n. 36/2023, nel seguito Codice, in particolare l'art. 50, comma
1 lett. b);
il Regolamento per l'Amministrazione, la fmanza e la contabilità, emanato con D.R.
n. 337 del 12/05/2021;
il decreto MUR n.583 del 29/03/2024, con il quale -art.1 p.to1- è stato autorizzato
l'avvio, per l'anno accademico 2023/2024, dei percorsi di formazione per il
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni
con disabilità nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria
di I grado e nella scuola secondaria di II grado e -art.1 p.to 2- i posti disponibili
autorizzati alle Istituzioni, tra le altre l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, per lo svolgimento dei percorsi in parola, con test preselettivi fissati per
i giorni 7 (prove scuola infanzia), 8 (prove scuola primaria), 9 (prove scuola secondaria
I grado) e lOmaggio 2024 (prove scuola secondaria II grado);
il Decreto del Direttore Generale, n. 344 dal 12/04/2024, con il quale il dott.
Massimiliano Mignanelli, direttore dell' Area Risorse Umane, è stato nominato
Responsabile del Procedimento Amministrativo per lo svolgimento dei percorsi
suddetti;
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/04/2024, p.to 5, con la quale è
stato approvato il Piano Economico Finanziario per tutte le necessità relative alla
predisposizione e allestimento dei percorsi in questione, Sostegno IX Ciclo, con
autorizzazione alla Ragioneria Generale per i conseguenti adempimenti;
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/04/2024, p.to 18, con la quale è
stato approvato, in particolare ai fini del presente provvedimento, l'affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettob), del Codice, tramite il portale MEPA del
Sistema di e-procurement Acquisti in rete PA, categoria "Gestione delle procedure
concorsuali", alla Società RECRYTERA a r.l., di Chieti, dei servizi logistici di
assistenza software, sorveglianza e noleggio sede, di cui al Capitolato allegato, per lo
svolgimento delle prove preselettive per l'accesso ai percorsi di formazione in
questione, nella Scuola Secondaria di I grado e nella Scuola Secondaria di II grado,
fissate per i prossimi 9 e lO maggio, tenuto conto dell'oggetto dell'appalto,
dell'indagine comparativa effettuata quanto alla congruità economica e valutativa,
motivazioni esplicitate nella citata determina, per un corrispettivo individuato nel
valore offerto in sede di trattativa, comunque inferiore a 139.500,00 oltre IVA;
il D.R. n 390 del 29/04/2024 -Area Risorse Umane, con il quale in esecuzione della
determina suddetta, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, il dott.
Massimiliano Mignanelli, già Responsabile del Procedimento Amministrativo,
confermato Responsabile di Procedimento per la Fase di affidamento, l'ing.
Alessandro Marciano, direttore della scrivente Area, per l'avvio della procedura
MEPA sopraesposta, con prezzo a corpo, per la messa a disposizione della sede,
Dromedian Live Campus, per le due giornate dell'9 e del lOmaggio, delle attività di
supporto allo svolgimento delle prove preselettive, con modalità di Global Service,
per comprensivi di n? 4.500 candidati, di € 139.000,00+IVA 22% € 169.580,00,
imp.n.1985/2024, sul conto 1.03.01.02.09 Sostegno IX Ciclo 2024;

VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

UNICAS - Prot. n. 0011711 del 06/05/2024 -  Settore Attività contrattuale



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

VISTA la Trattativa Diretta, di seguito TD, del 02/05/2024, con identificativo n.4315569, CrG
B17FOF8A9A, per le necessità di cui sopra, con termine di scadenza per la
presentazione dell'offerta fissato al 06/05/2024;

TENUTO CONTO che in data 06/05/2024, il Responsabile di procedimento esaminata l'offerta generata
dall'Operatore Economico invitato, società RECRYTERA a r.l., di Chieti, ha rilevato
che l'Offerta Economica non è congrua, in quanto non è stato praticato alcun ribasso
rispetto alla base d'asta;

TENUTO CONTO che il portale MEPA allo stato della procedura prevede quali uniche possibili funzioni
operative quella di "REVOCARE" l'offerta oppure accettarla con conseguente
"Stipula" del contratto;

RAVVISATA la necessità di dover "REVOCARE" l'offerta con conseguente annullamento della
procedura in parola

SU PROPOSTA del Settore Attività Contrattuali -Ufficio Contratti e Gare di Appalto

DECRETA
Articolo 1. l'annullamento della Trattativa Diretta, espletata sul portale MEPA, identificativo n.4315569, CrG
B17FOF8A9A,per la messa a disposizione della sede Dromedian Live Campus, per le due giornate dell'9 e
dellO maggio, comprensivo delle attività di supporto allo svolgimento delle prove preselettive, con modalità
di Global Service per una utenza stima in complessivi n° 4.500 candidati, in quanto l'offerta generata
dall'Operatore Economico invitato, Società RECRYTERA a r.l., di Chieti, non è congrua in quanto non è stato
praticato alcun ribasso rispetto alla base d'asta.
Art. 2 di autorizzare il nominato Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, all'avvio di una
nuova Trattativa Diretta per l'affidamento della fornitura di cui all'art. 1 sulla base dei medesimi atti, delle
condizioni giuridiche ed economiche approvati con la determina del Consiglio di Amministrazione del
24/04/2024 -p.to 18 e relativo D.R. esecutivo n.390 del 29/04/2024.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel rispetto
dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del portale
"Amministrazione trasparente".

Il Responsa ile Unicodel Progetto -RUP
Dott. Mass Q i anelli

Il Direttore del! 'Area -R.
Fase di affidamento
Ing. Alessandro Marciano

Il Responsabile del! 'Ufficio
Contratti e Gare di Appalto

D",'''1'fJ PW""


